
Universidad Nacional de Córdoba
2019

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Diplomatura en enseñanza en ciencias de la salud

 
VISTO:

Que por expte. 0032037/2019, se propone la creación de la Diplomatura de posgrado
“Enseñanza en Ciencias de la Salud: el desarrollo de una praxis humanista y
colaborativa para el S. XXI”, destinada a profesionales con título de grado que
desempeñen tareas docentes en ciencias de la salud; y

 

CONSIDERANDO:

Que el rol del docente universitario resulta fundamental en la concreción de los nuevos
desafíos en la educación superior; para lo cual, es relevante que los docentes
profundicen en el diseño de la enseñanza desde el enfoque por competencias a fin de
desarrollar una praxis que los lleve a innovar comprendiendo los motivos que justifican
este cambio en la pedagogía universitaria y concretamente en el ámbito de las ciencias
de la salud;

Asimismo, se deberá valorar la potencialidad del trabajo colaborativo, los marcos
teóricos y los procesos de autorreflexión para la mejora de las prácticas de enseñanza.;

Que no hay objeciones que formular;

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: Crear la Diplomatura de posgrado ““Enseñanza en Ciencias de la
Salud: el desarrollo de una praxis humanista y colaborativa para el S. XXI”, destinada a
profesionales con título de grado que desempeñen tareas docentes en ciencias de la
salud, cuyas especificaciones obran en el anexo de la presente.



ARTÍCULO 2º: Tómese nota, comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES A DIECINUEVE DÍAS DEL MES DE
SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS MIL DIECINUEVE.

/sa





 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


1 


 


                                                
 


DIPLOMATURA EN ENSEÑANZA EN CIENCIAS DE LA SALUD: EL DESARROLLO DE UNA PRAXIS 


HUMANISTA Y COLABORATIVA PARA EL S. XXI 


 


DATOS GENERALES 


a. Nombre de la diplomatura: Enseñanza en Ciencias de la Salud: el desarrollo de una 


praxis humanista y colaborativa en el S. XXI. 


b. Unidad Académica: Facultad de Odontología 


c. Período lectivo: 2020 


d. Cantidad de RTF (Reconocimiento de Trayectos Formativos)1: 5 


e. Destinatarios: Profesionales con título de grado que desempeñen tareas docentes 


en ciencias de la salud. 


f. Número mínimo y máximo de estudiantes: 15 mínimo y 30 máximo. 


 


CUERPO ACADÉMICO: 


a. Nombre y Apellido de Profesor/a responsable:  


Lic. Prof. María Silvina Rezzónico 


b. Correo electrónico del Responsable del dictado de la Diplomatura 


maria.silvina.rezzonico@unc.edu.ar 


c. Profesores Participantes 


Mgter. María Cristina Castillo 


Lic. Prof. Beatriz Castillo 


 Mgter. Adriana Tessio Conca  


Lic. Prof. María Allende Posse 


d. Docentes Invitados: 


Dra. Adriana Actis 


Dr. Federico Busleimán 


                                                           
1
 RR 449/17 



mailto:maria.silvina.rezzonico@unc.edu.ar





 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


2 


 


 


 PROGRAMA DE LA DIPLOMATURA 


FUNDAMENTACIÓN 


 


Los nuevos enfoques en enseñanza universitaria, a nivel mundial, van transformándose. Este 


movimiento ha producido, según Pérez Gómez (citado por Escudero Muñoz y
 
Vallejo Ruiz, 2017), 


el fortalecimiento de un constructivismo crítico.  


Según este autor el constructivismo crítico “concibe el conocimiento como interacción en 


contextos situados…” lo que supone también una nueva mirada sobre el aprendizaje: “Aprender es 


transformar la información que uno recibe para convertirla en conocimiento propio, autónomo y 


activo para comprender y actuar…puede considerarse el aprendizaje como proceso continuo de 


construcción, deconstrucción y reconstrucción del entramado de representaciones cognitivas y 


emocionales, conscientes e inconscientes (Escudero Muñoz y
 
Vallejo Ruiz, 2017, pp 89-90)”. 


La tecnología digital ha impactado también en la enseñanza universitaria y, aunque pareciese 


una contradicción, al mismo tiempo los paradigmas humanistas se instalan nuevamente como 


enfoques formativos. En consecuencia, la aparición de esta nueva cultura pedagógica, requiere la 


formación de profesionales con solvencia científica y técnica y, al mismo tiempo, éticos, capaces 


de trabajar en equipo, comprometidos con la construcción de la paz, la defensa de los valores 


democráticos y los derechos humanos. 


Desde este marco y desde los nuevos aportes realizados por la pedagogía en ciencias de la 


salud, se profundizará en el diseño de la enseñanza desde el enfoque por competencias a fin que los 


docentes puedan desarrollar una praxis que los lleve a innovar comprendiendo los motivos que 


justifican este cambio en la pedagogía universitaria. 


 


       







 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


3 


 


 


OBJETIVOS 


 


 Reconocer el rol del docente universitario en la concreción de los nuevos desafíos en la 


educación superior. 


 


 Elaborar nuevas conceptualizaciones para las acciones de enseñanza y aprendizaje según los 


enfoques por competencia y paradigmas actuales en educación superior. 


 


 Comprender la importancia de la innovación en las metodologías de enseñanza y los procesos 


de evaluación para mejorar los procesos de calidad en la enseñanza en salud.  


 


 Diseñar e implementar propuestas de enseñanza, adecuadas a distintos escenarios y entornos de 


aprendizaje del ámbito de las ciencias de la salud. 


 


 Valorar la potencialidad del trabajo colaborativo, los marcos teóricos y los procesos de 


autorreflexión para la mejora de las prácticas de enseñanza. 


 


 


 


CONTENIDOS 


  


 
Eje 1: Una nueva agenda en la pedagogía universitaria 


 


- Competencias que identifican el perfil del docente en contextos de educación superior en la 


época actual.  


 


- La dimensión ética de la profesión docente: los valores como marco orientador en la toma de 


decisiones y las implicancias de su trabajo para y con los estudiantes. 


 


- La nueva centralidad de la persona en educación en la era digital y su relación con los conceptos 


de derechos humanos, diversidad, inclusión y apertura pedagógica que favorezca la formación 


de profesionales reflexivos y colaborativos por medio de un aprendizaje experiencial. 


 


 


Eje 2: La planificación de la propuesta de enseñanza en la educación superior 


 


- Las competencias como compleja combinación de capacidades, estándares de profesionalidad y 


criterios de responsabilidad social en la resolución de situaciones de la práctica profesional. 


El enfoque por competencias y su implicancia en la planificación, organización, ejecución y 


evaluación en la tarea de la enseñanza. 


 







 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


4 


 


- Caracterización de la clase universitaria y su planificación: fundamentos, selección de 


contenidos y el problema metodológico en las ciencias de la salud y su expresión en un proyecto 


de trabajo coherente y cohesivo. Las constantes metodológicas básicas.  


 


- Metodologías de enseñanza para el desarrollo de competencias en ciencias de la salud: 


exposiciones basadas en situaciones auténticas. Proyectos integradores. Aprendizaje basado en 


problemas. Estudio de casos. Metodologías basadas en la evidencia. Resolución de problemas 


clínicos. La simulación como estrategia didáctica. Diseño de prácticas de aprendizaje como 


facilitadoras de aprendizaje relevante. El aporte de los recursos didácticos y de las nuevas 


tecnologías como facilitadores del aprendizaje.   


 


- Enfoques actuales en la evaluación de los aprendizajes. Implicancias éticas y sociales del acto de 


evaluar. Funciones de los distintos tipos de evaluación según sus fines: diagnóstica, formativa, 


sumativa. Evaluación en situación auténtica. Diferentes técnicas e instrumentos de evaluación en 


ciencias de la salud: sus finalidades y formas de construcción: ECOE, Mini-cex, Rúbricas. El 


tratamiento de los resultados de la evaluación. 


 


 


Eje 3: Procesos de mejora de la enseñanza 


 


- Análisis y evaluación de la enseñanza Desarrollo de la formación docente desde la práctica 


reflexiva y desde la indagación como posición: análisis didáctico de las prácticas de la 


enseñanza para su reconstrucción crítica y mejora de las propuestas. La observación de clases y 


comunidades de prácticas como procesos de objetivación que permite identificar núcleos claves 


en las prácticas educativas.  


 


- Procesos de cooperación y de conformación de redes intra e interinstitucionales en el trabajo 


docente: otro principio fundamental en la formación del profesor.  


 
 


COMPETENCIAS A DESARROLLAR  


 


 Desarrollar la capacidad para elaborar diseños de enseñanza ajustados a las finalidades 


formativas del contexto universitario, haciendo uso de metodologías, recursos y tecnologías 


apropiadas para las ciencias de la salud. 


 


 Desarrollar procesos de autorreflexión desde la teoría y la práctica, que posibiliten, ante la 


complejidad del proceso de enseñanza, formular dispositivos de intervención conducentes a 


la renovación o innovación de las mismas.  


 


 


Modalidad de Cursado: Presencial 


 







 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


5 


 


Metodología 


 


La diplomatura tendrá tres ejes temáticos centrales que se abordarán metodológicamente a través 


de exposiciones dialogadas combinadas con metodologías activas tales como análisis de casos, 


clínicas pedagógicas, grupos de discusión, debates, talleres, entre otras.  


 


 


Distribución horaria:  


Una (1) clase semanal de 4 horas cada una durante veintidós (21) semanas.  


La carga horaria total será de 150 horas distribuidas según se consigna a continuación:  
 


 Horas dirigidas por el 


Profesor 


Horas de 


Trabajo 


Autónomo 


HORAS 


TOTALES 


Horas presenciales 


Eje 1:  


Una nueva agenda en la 


pedagogía universitaria 


 


 


12 


 


6 


 


18 


Eje 2:  


La planificación de la 


propuesta de enseñanza en la 


educación superior 


 


 


 


 


52 


 


 


 


28 


 


 


 


80 


Eje 3 


Procesos de mejora de la 


enseñanza 


 


 


16 


 


10 


 


26 


 


Elaboración de trabajo de 


evaluación  


 


6 


 


 


20 


 


26 


Total de horas 86 64 150 


RTF 5 RTF 


 


 
 
 


EVALUACIÓN 


 


En primera instancia se realizará una evaluación diagnóstica para conocer el estado inicial 


de los conocimientos de los cursantes con el fin de determinar si poseen los saberes básicos y 


necesarios para iniciar la diplomatura mediante la aplicación de una Técnica de Retroacción. 


La evaluación formativa se llevará a cabo mediante la orientación y seguimiento de las 


actividades propuestas en cada eje de trabajo.  







 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


6 


 


La evaluación sumativa se realizará en base a demostraciones simuladas de las estrategias 


abordadas, de acuerdo con la técnica de micro-enseñanza. La simulación deberá ser diseñada y 


construida teniendo en cuenta situaciones y condiciones posibles y factibles de darse en el trabajo 


educativo que efectivamente se desarrolla en la cátedra a la cual pertenecen los docentes asistentes. 


La crítica pedagógica subsiguiente implicará una devolución de carácter cualitativo del 


desempeño del docente durante la simulación, que luego se traducirá en nota numérica no inferior a 


7 (siete) puntos. 


 


 


BIBLIOGRAFÍA 


 


- APPRENTISSAGE PAR RESOLUTION DE PROBLEMES (ARP) GUIDE DU TUTEUR 


ET DE L’ETUDIANT (2002) Version modifiée et adaptée du texte original de la Faculté de 


médecine de l’Université de Sherbrooke Troisième édition  Faculté de Médecine - 


Université de Genève Décembre. Université de Genève (Faculté de Médecine) 
https://www.unige.ch/medecine/files/2914/5613/9917/guide_arp.pdf 


- ARAUJO, S (2006): Docencia y Enseñanza. Una introducción a la didáctica. Bs.As. 


Universidad Nacional de Quilmes Editorial. 


- BAÑOS, J y otros (2015) La utilización del Mini Clinical Evaluation Exercise (mini-CEX) 


en estudiantes de medicina. En Revista de la Fundación Médica. vol.18 no.6 Barcelona. 


http://dx.doi.org/10.4321/S2014-98322015000700010  


- CAIRE FON, N – PUDELKO, B – AUDÉTAT, MC (s/f): Optimiser l’usage des cartes 


conceptuelles dans l’apprentissage par problèmes (APP) dans le cursus préclinique : le 


point de vue des enseignants  


- https://www.pedagogie-medicale.org/articles/pmed/pdf/2016/03/pmed160023.pdf 
- CAMILLONI, A y otros (2007): El saber didáctico. Bs.As.  Ed. Paidós. 


- CARLI, S (2012): Conocimiento y universidad en el escenario global. La crítica al 


universalismo y la dimensión de la experiencia. En BUENFIL, R, FUENTES, S y 


TREVIÑO, E: Giros teóricos 2. Diálogos y debates en las ciencias sociales y humanidades. 


México. Facultad de Filosofía y Letras. UNAM.  


- CIFALI, M. (2005): “Enfoque clínico, formación y escritura.” En L. Paquay, M. Altet, E. 


Charlier y P. Perrenouds (Éds). La formación profesional del maestro. Estrategias y 


Competencias. México. FCE.  


- CÔTÉ, L;  PERRY, G;  CLOUTIER, P (2013) “Développer son modèle de rôle en 


formation pratique : la contribution d’une communauté de pratique de cliniciens 


enseignants”. Pédagogie Médicale  14 (4) 


- CONTRERAS, D. (2010). Ser y saber en la formación didáctica del profesorado: una visión 


personal. Revista Interuniversitaria de Formación del Profesorado. 68 (24,2). 


- EDELSTEIN, G, SALIT, C y otros (2008): “Módulo 2: Práctica Docente”. Programa de 


capacitación docente continua, a distancia. UNLA. Bs.As 


- ESCUDERO MUÑOZ, JUAN M y VALLEJOS RUIZ, MÓNICA (coord.) (2017) La 


Universidad en cambio. Gobierno, renovación pedagógica, ética y condiciones laborales del 



https://www.unige.ch/medecine/files/2914/5613/9917/guide_arp.pdf

https://www.pedagogie-medicale.org/articles/pmed/pdf/2016/03/pmed160023.pdf





 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


7 


 


profesorado. Universidad de Murcia. Servicio de Publicaciones. 


- GIMENO SACRISTÁN, J.:(2001): Educar y convivir en la cultural global. Editorial 


Morata. Madrid.  


- Guide genevois de l'APP pour étudiants et tuteurs, version 2015-2016: Apprentissage Par 


Problèmes (APP) Guide de l’étudiant et du tuteur 


https://www.unige.ch/medecine/files/2014/5613/9982/guideAPP-web-15_v2.pdf 


- LITWIN, E (2008): El oficio de enseñar. Condiciones y Contextos. Ed. Paidòs. Bs.As. 


- POZO, J – PÉREZ ECHEVERRÌA M (2009): Psicología del aprendizaje universitario: La 


formación en competencias. Ed. Morata. Madrid 


- TEDESCO, J – ABERBUJ, C –ZACARÌAS, I (Coords) (2014): Pedagogía y 


democratización de la universidad. Ed. Aique, Bs.As. 


- TICSE, R (2017): El Examen Clínico Objetivo Estructurado (ECOE) en la evaluación de 


competencias de comunicación y profesionalismo en los programas de especialización en 


Medicina. En Revista Médica Herediana vol.28 no.3 Lima jul./set. 2017 


http://dx.doi.org/https://doi.org/10.20453/rmh.v28i3.3188  


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



https://www.unige.ch/medecine/index.php/download_file/view/1968/925/

https://www.unige.ch/medecine/files/2014/5613/9982/guideAPP-web-15_v2.pdf





 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


8 


 


Cronograma con la organización general y sintética del plan general  
 


Semana/sesión Fecha Contenido 


3 sesiones 7, 14 y 21 de setiembre  Eje  1 


13 sesiones 28 de setiembre 


5,19 y 26 de octubre 


2, 9, 16, 23 y 30 de 


noviembre  


8, 15, 22 y 29 de marzo de 


2021 


Eje 2       


4 sesiones 5, 12, 19 y 26 abril 2021 Eje 3 


 


1sesión 24 mayo de 2021 Examen oral 


 


 





	numero_documento: RHCD-2019-360-E-UNC-DEC#FO
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 9 de Octubre de 2019
		2019-10-09T15:40:41-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Luis Mario Hernando
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2019-10-09T16:52:42-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Alfonsina Lescano
	cargo_1: Vicedecana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2019-10-09T16:52:48-0300
	GDE UNC




